Quæſt.

Quæst. 460. Quibus in specie constituantur hypotheca legalis seu à lege?

1. R Esp. Hæc hypotheca, qua conceditur ob singularē debiti. Aut creditoris favorem vel ob presumptam partium conventionem statuitur. Primo Fisco (qui hic sumitur pro toto aliquo collectivo seu universitate rerum pecuniarum & iuriū ad rem publicam spectantium, ita ut, quod in privato est patrimonium, illud in Republica sit Fiscus; unde describi potest cum Lauterb. *ad ff. de jur. fisci. §. 4.* quod in patrimonium Reip. res omnes & jura ad peculiare ejus commodum pertinentia comprehendens, utilitatibus & necessitatibus publicis inserviens: fungiturque mysticè seu civiliter vice persona, ut Idem *§. 2.* *juxta l. 22. ff. de fidejuss.* dum de eo quasi de persona aliqua loquimur dicendo: fiscus succedit, contrahit, alienat, litigat, aliaque facit per Advocatos & Procuratores suos. *l. 3. s. 21. 28. ff. de jure fisci.* Huic inquam conceditur hypothecalegalis; & primò quidem in bonis cuiuscunq; debitoris sui & qui cum eo contraxit. *L. 2. & 3. C. de privil. fisci. l. 2. C. ex quib. caus. pign.* Lauterb. *in ff. ibid. §. 1.* Laym. *l. 3. c. 31. n. 3.* uti & in bonis contrafactuali cum alio, cui Fiscus succedit à tempore hujus successionis. Muller. *ad ff. in quib. caus. pign.* *ib. 15. lit. a.* (qui tam *lit. v.* addit, quod Fiscus succedens in jus privati, non possit in præjudicium aliorum creditorum authoris sui exercere proprium privilegium in hypotheca, sed debeat uti jure illius, cui succedit. *L. 6. de jur. fisci.* quia melioris conditionis esse non debet, quam author, à quo jus in eum transiit) Lauterb. *l. c.* Bachov. *de pign. l. 1. c. 9. n. 1.* Extenditurque hæc hypotheca ad bona futura post contractum cum fisco initum acquisita. Lauterb. *l. c.* estque privilegiata, ut in iis anterioribus hypothecariis creditoribus generali hypothecā instrutis præferatur. *L. 28. ff. de jure Fisci.* Bachov. *l. c. l. 4. c. 6. n. 1.* Carpz. *l. 4. resp. 14. n. 6.* Muller. Lauterb. *LL. cit.* remittens ad Merlin. *de pign. q. 87. n. 4.* Secundò in omnibus subditorum bonis ratione tributorum. *L. 1. C. in quib. caus. pignus. l. 1. C. si propter. public. pensat.* etiam extraordinariorum ob generalitatem *cit. LL.* Carpz. *7. F. p. 1. const. n. 28. def. 49.* Lauterb. *§. 9.* Est quoque hæc hypotheca privilegiata, ita ut in hi præferatur anterioribus creditoribus hypothecariis. *L. 1. C. si prop. publ. pensat.* Bachov. *l. c. l. 4. c. 10. n. 1.* Carpz. *l. c. def. 47.* Lauterb. *l. c.* Tertiò in omnibus bonis primipili (qualis juxta Donell. & Cujac. apud Schard. *in Lexic. jurid. b. v.* dicitur supremus militari annona curandæ præpositus) quin & in subsidium in bonis dotalibus uxoris illius (non tamen in paraphernalibus) ino & liberorum, pro eo, quod fisco debeatur ex administratione primipilaris seu annona militaris. *L. 3. C. de primipilo. l. 4. C. in quib. caus. pign.* Muller. *l. c.* dicens id speciale esse, quod in hoc casu bona filii sint obligata, et si haeres non sit. *L. fin. C. de primipilo.* Estque hæc hypotheca primipilaris privilegiata super omnes alios hypothecarios etiam privilegiatos. *cit. l. 3. & ibi Brunem.* Lauterb. *§. 7.* locumque habet in iis, qui hodie militaris annona curam habent, & stipendi militibus solvunt; ut sunt Commissarii bellici, quippe qui in hoc funguntur primipilaris officio. Lauterb. *l. c.* non tamen extendunt se hodie ad alios Regum & Principum quæstores, qui extra illorum ararium administrant, ut Idem cum Merenda. *l. 6. contr. c. 39.* Perez. *in Cod. tit. de primil. n. 6.* Quartò in bonis officialium & administratorum suorum. *L. auferiur. ff. de jure fisci. l. 1. & 2. in quib. caus. pign.* Azot. *p. 3. l. 7. c. 3. in pr. Mull. cit. tb. 15. lit. s.* Quò ad poenās & debita, quæ ex delicto descendunt, nulla fisco competit hypotheca. *L. 17. & 37. ff. de jur. fisci.* Lauterb. *l. c. §. 11.* quam sententiam eti communem dicat Merlin. subdit tamen ex tempore sententia & condemnationis, etiam ratione poenarum fisco tacitam competere hypothecam, per *l. 2. C. in quib. caus.* ubi etiam dicunt Brunem. & alii apud Lauterb. qui etiam testatur, quod in Ducatu Württemberg. poena fisco debitæ habeant privilegiam hypothecam. In bonis debitoris vacantibus, vel ob crimen publicatis, fiscum contra creditores illius debitoris nullo uti posse privilegio, sed illis omnibus ex iis satisfacere teneri juxta *l. 11. & 37. ff. de jur. fisci.* cum Bachov. *de pign. c. 9. n. 1.* ait Lauterb. *l. c.* Sic quod in casu confiscationis bonorum nullo jure (intellige prælationis) gaudeat fiscus; sed omnibus creditoribus postponatur ex Wesenb. *in ff. de privil. creditor. n. 6.* tradit Richter. *de jure & privileg. creditor. c. 2. memb. s. n. 48.* quod distinguunt alii apud Muller. *cit. tb. 15. lit. c. in fin.* ita ut sequatur publicatio bonorum, nullum habeat pignus; non ante condemnationem; quia ante illam nullum habet jus. *L. 20. de jur. fisci.* nec post illam publicationem bonorum fit Dominus illorum; & ita res sua ei obligari nequit. Dum vero reo imponitur tantum poena pecuniaria post condemnationem, consequtitur pignus, solitus prius debitis. *cit. l. 17. & 37. de jur. fisci.* Negul. *de pign. p. 2. memb. 4. a. n. 115.* Muller. *l. c.* De cætero, quod in poenis fiscalibus hypotheca incipiat tempore latæ sententia & condemnationis, tradunt Hahn. *ad Wesenbec. ad ff. in quib. caus. & Carpz. p. 1. c. 18. def. 104.* Porro hodiendum hoc jure fisci gaudere non tantum araria publica Imperatoris & Imperii; sed etiam reliquorum Principum & Statuum Imperii, nec non civitatum Imperialium. Quin & idem dicendum de nobilibus immediatis, qui bona vel castra jure territoriali possident; cum quilibet territorii dominus de bonis immobilibus in suo territorio sitis tributa & collectas jure territorii exigat, ut fusè Mevius. *p. 2. decis. 372. n. 13.* astruit Lauterb. *loc. cit. §. 12.* negat è contra *§. 13.* arcas seu caſtas communes civitatum municipalium aliarumque universitatum jure civili in bonis debitorum suorum hujusmodi tacitam hypothecam habere juxta *l. 2. C. de jur. Reip. l. 10. ff. ad municipal.* nisi forte alicui privilegio, statuto vel consuetudine hoc concessum. Denique hanc hypothecam fiscalem transfire in cessionarium fisci seu procuratorem in rem suam, etiam cum privilegio prælationis, affirmat Lauterb. *l. c. §. 14.* citans pro hoc *l. fin. C. de privil. fisci.* & Richter. *tr. de jnr. & privil. creditor. c. 3. m. 5. a. n. 29.* addita etiam ratione ex Alphon. de Olea. *de cef. jnr. & att. tit. 6. n. 26.* nimur quod speciale sit in fisco, quod omnia sua privilegia concilia possit cedere, ut eò faciliter inveniat, qui debita fiscalia emat, & pro illis solvat. Secundò hypotheca tacita est concilia marito (non tamen regulariter ejus hæredibus; cum dos solvo matrimonio ab hæredibus mariti peti non possit juxta *l. unic. §. 6. C. de rei uxorar. act.* Lauterb. *ad ff. in quib. caus. §. 15.*) in bonis uxoris, vel illius (sive sit sacer, sive extraneus) qui uxoris loco promisit dote, pro promissa dote consequendo, *c. l. unic. §. 1.* Negul. *de pign. p. 2. m. 4. num. 225.* Bachov. *tr. eod. l. 1. c. 10. n. 1.* Carpz. *p. 1. decis. 57. n. 9.* Lauterb. *l. c.* aut pro eo consequendo, quod

quod interest, si dos data fuerit evicta. *cit. l. unic.* §. 1. modò tamen, ut idem, dotis dationem præcesserit ejusdem promissio, aut res in dotem data venditionis gratia estimata. Incipit hæc hypotheca competens marito, non à tempore promissionis matrimonium præcedentis, sed ex die secuti matrimonii. Lauterb. §. 16. Estque simplex non privilegiata, ut idem cum Merlin. *l. 3. quest. 47. num. ult.* & Carpz. loc. cit. anum. 6. E contra quoque uxori pro fecuritate dotis allata ejusque repetitione seu restitutione habet tacitam à lege constitutam hypothecam in omnibus bonis, tam corporalibus quam incorporalibus, mobilibus & immobilibus; non tamen in feudalibus ex sententia recepta in Camera Imperiali teste Lauterb. *l. 32.* mariti vel ejus, qui dotem supplet *cit. l. unic.* §. 1. §. 29. *Inst. de abt.* l. 12. C. qui potior in pign. & c. 5. b. t. ubi etiam, quod uxori ob delictum aliamve obligationem mariti conveniri non possit in judicio, neque dote privari, ut laeso à marito satisfaciat, aut propterea fieri immisio in alia etiam bona uxoris. Arg. l. 1. & 2. C. ne uxori pro marit. Pirh. b. t. num. 5. His non obstante, quod maritus sit astate minor, si enim Magistratus possit tacitam hypothecam constituere in bonis minorum, ut dicetur infra, consequens est, ut idem possit legis dispositio. Lauterb. §. 32. Neque etiam, quod maritus protellatus fuerit, nolle se bona sua pro dote ei obligata; cum protestatio in iis tantum operetur, quæ dependent ab arbitrio protestantis, non vero, quæ dependent à legis dispositione. Lauterb. loc. cit. Conceditur hæc hypotheca uxori ex eo tempore, quo dote promissa matrimonium est contractum, licet ex post prius dos data sit & soluta; non enim tempus solutionis sed promissionis respiciendum, modò matrimonium contractum, cùm eo nondum contracto nec dos nec hypotheca esse possit, & ita tenent Merlin. de pign. *l. 3. quest. 74.* à num. 8. Bachov. tr. eod. l. 1. c. 9. num. 12. & alii, quos citat & sequitur Lauterb. loc. cit. num. 17. poteritque uxori statim à contracto matrimonio uti hoc jure suo; V. g. ad impediendam executionem in bonis mariti. ut Carpz. p. 1. c. 28. def. 69. apud Lauterb. Estque hæc hypotheca privilegiata, ita ut ceteris creditoribus anterioribus habentibus hypothecas simplices, seu similiter non privilegiatas præferatur. *l. 12. §. 1. C.* qui potior in pign. Molin. de j. & f. tr. 2. d. 536. num. 2. Pirh. b. t. num. 8. Lauterb. §. 18. Et præferri illam non tantum hypothecis anterioribus tacitis, sed & expressis; cum Imperator. *cit. l. 12.* distinctionem non faciat inter hypothecas alias tacitas & expressas, volueritque sine exceptione & plenissime succurrere uxoribus, quod ad conservationem dotis contra anteriores hypothecas, tenent Bachov. de pign. *l. 4. c. 12. num. 1.* & 2. Perez. in Cod. iiii. de jur. dot. à num. 18. Harp. ad §. 10. *Inst. de abt.* num. 7. Carpz. loc. cit. def. 6. num. 2. & alii apud Lauterb. §. 19. qui tamen ait, quod quavis hæc sententia de jure videatur verior, & olim quoque præjudicio Cameræ Imper. approbata teste Mynd. cent. 4. obs. 13. ab ea tamen AA. communiter recedere, & hypothecam anteriorem expressam tacita hypotheca præferre; citatque pro hac sententia posteriore. Merlin. de pign. *l. 3. q. 66.* Gylm. Symp. c. 3. v. hypotheca. Gail. l. 2. obs. 25. n. 10. qui etiam ad communem praxin, in & stylum Cameræ provocat ubi tamen is de hoc nihil. Carpz. cit. def. 65. à n. 15. & alios. Ad illud verò, quid obtineat, ubi hypotheca dotis privilegiata concurrit

R.P. Lenr. Jur. Can. Lib. II.

cum aliis hypothecis, non respondet, sed remittit ad Merlin. *cit. l. 3. quest. 77.* & quest. 61. num. 2. & 4. Bachov. l. 4. c. 14. & ad seipsum ad tit. qui potior in pign. In specie, quod quod ad jus hypothecæ hujus uxori præferatur hisco tanquam magis privilegiato, cum Jasone in *l. 1. ff. solvit. matrim.* & Negus. tr. de pign. p. 2. m. 108. tradit Gail. l. 2. obs. 86. num. 5. allegans communem. Unde focus confiscatis bonis mariti ad restitutionem dotis tenetur Gail. loc. cit. Competit hæc tacita hypotheca privilegiata non tantum uxori, sed etiam ejus liberis ex eodem matrimonio, ex quo dos petunt, procreatis, *cit. l. 12. §. 1. qui pot. in pign.* Novell. 91. pr. & §. 1. Carpz. cit. c. 28. def. 96. ita in praxi observari testans. Bachov. loc. cit. c. 13. num. 2. Lauterb. in ff. in quib. caus. pign. §. 20. non quidem, ut idem, jure hereditario, sed ex speciali legis concessione. Non tamen competit liberis alterius matrimonii; neque etiam aliis uxoris & liberorum hereditibus quæ talibus. *cit. l. 12. §. 1.* & cit. Novell. Merlin. loc. cit. quest. 47. num. 22. & 23. Neque regulariter competit cessionario, cui uxori vel ejus liberi actionem ad dotem repetendam ex causa ad dominium transferendum habili demandarunt, & sic, cùm procuratorem in rem suam constituerunt; nisi forte mulieris cedentis interfit, ut cessionarius quoque uti possit hoc privilegio. Lauterb. §. 21. citatis aliis; fecis esse dicens de procuratore in rem uxoris vel liberorum constituto. Neque competit ipsi uxori, dum est heretica, utpote indignæ hoc tacita hypotheca privilegio. Lauterb. loc. cit. §. 23. citans Novell. 109. c. 1. Auth. idem privilegium. C. de hereticis. Nisi tamen ejurata heretis ad gremium ecclesiæ redierit, pro ut id communiter à DD. limitari ait cum Merlin. *cit. l. 3. quest. 81.* idem de Judæis dicit Arg. cit. Novell. & cit. Auth. Mantic. de tacit & ambig. conv. l. 11. tit. 18. num. 33. Carpz. loc. cit. def. 82. & seq. Item negatur uxori dictum jus prælationis communem cum marito exercentis negotiationem, & simul debita contrahentis; cùm habeat hoc privilegium contra mariti, & non contra proprios crediteores. Lauterb. *cit. §. 23.* Item si ei renunciarit, ut idem. Item si sciens obserato nupserit. Lauterb. quamvis dicat hanc sententiam non carere dubio; quia lex de hoc deficit. Uxori putativæ, quæ nimis bona fide contraxit matrimonium ipso jure invalidum, competere hanc hypothecam privilegiatum tenent Merlin. loc. cit. q. 69. num. 7. Bachov. l. 4. c. 13. n. 4. Mantic. &c. qui ob favorem dotis censem privilegium, quod olim competebat uxori putativæ per l. 22. §. ult. ff. solvit. matrim. & l. 17. ff. dreb. Auth. Ind. possid. extendi ad hanc hypothecam. Verum de jure veriorem contrariant sententiam censem. Lauterb. §. 24. Sponsa quoque, quæ spe futuri matrimonii sponso suo dotis nomine prænumeravit aliquid, & non secutis nuptiis id repetit, hypotheca hujusmodi tacita denegatur à Negulant. p. 2. m. 4. n. 71. Carpz. p. 2. c. 24. def. 1. Rodriq. de concurreditor. p. 2. m. 4. n. 5. Zal. in cit. l. 17. §. 1. & alii apud Lauterb. §. 25. iis consentientem. eo quod ubi non est matrimonium, neque uxori, neque maritus, neque dos, ibi nec dotis & hypothecæ dotalis jura & privilegia sint; disidentibus nihilominus apud eundem Bachov. Hahn. Merlin. sic denique neque extraneo, qui dotem dedit, & eam soluto matrimonio sibi restitui stipulatus est, nullum competere privilegium tacita hypothecæ. Arg. l. unica. §. 1. & 13. C. de rei uxori. att. com-